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Flere juletræsproducenter ramt af frost 
 
Om morgen fredag den 23. maj blev store dele af Midt- og Sydjylland ramt af nattefrost. I disse 
landsdele foregår en stor del af den danske juletræsproduktion, og selvom temperaturen kun 
var et par grader under frysepunktet, blev mange nyudsprungne nordmannsgranjuletræer ramt 
alvorligt her.  
 
Nyudsprungne nordmannsgranskud tåler ikke frost, da de bløde og endnu ikke afmodnede skud vil 
dø og hænge slapt ned efter frosten. Derfor har juletræsproducenterne i årevis brugt 
plantemateriale med et sent udspring for at undgå forårets sene frost. Meldes der om frost, har 
producenterne nemlig kun begrænsede muligheder for at afhjælpe skaderne på friland. 
Luftomrøring, og i sjældnere tilfælde vanding, er de eneste muligheder for at beskytte træerne. 
  
Foråret 2025 har været lunt, og nordmannsgranerne har de fleste steder været længere fremme i 
udspring end vanligt. Derfor kom det som en ubehagelig overraskelse for flere producenter, da der 
kom frost natten til fredag den 23. maj. Frost sidst i maj er ikke usædvanligt, men den geografiske 
udbredelse er større end set i rigtigt mange år. 
 
Frosten har givet skader hos mange producenter i form af ødelagte skud på træernes nederste 
dele, og i flere tilfælde også på hele træet. Skaderne ses på både yngre træer og salgsklare træer 
op til over to meters højde, og i flere tilfælde er det ikke kun sideskuddene, men også topskuddet, 
som er ødelagt. Frosten har ramt træer i både lavninger og på skrånende terræn i det berørte 
område. 
 
For de ramte producenter er frosten ødelæggende for både årets høst og høsten i de kommende 
år. Der udestår et meget omfattende arbejde med at redde flest mulige træer til salg i år og 
reparere de ødelagte små træer, så der også kan blive juletræer fra bevoksningerne de kommende 
år. Almindeligvis fjernes de ødelagte sideskud, og træet sættes et år tilbage i vækst. Er topskuddet 
også ødelagt bliver arbejdet mere omfattende, og producenten må overveje om træet helt skal 
opgives. 
 
Det er usikkert, hvor stor påvirkning frosten vil have for den samlede danske juletræsproduktion 
og dermed eksport. Vi er vidende om, at der også i resten af Europa har været frosthændelser i 
dette forår. 
 
Få mere at vide hos direktør Claus Jerram Christensen, tlf. 2627 4266, cjc@christmastree.dk  
 



 

Minimumstemperatur fra DMI om morgen fredag den 23. maj. Det er de cyanfarvede områder, 
som primært er ramt af frostskader. Målingerne sker i 2 meters højde, så temperaturen ved 
jordoverfladen kan have været lavere. 
 

 

Hængende skud og døde skud er typiske skader efter frost i foråret. Foto: Kent Byrialdsen 


